EDITAL Nº 4/2026 - FAED/UFMS
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da Faculdade de Educação da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção cons$tuída
pela Portaria nº 222-FAED/UFMS, de 29 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo sele$vo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano le$vo
de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS torna público o Resultado Final da Análise de Currículo, Nota da Análise de
Currículo e Pontuação Final, conforme  Anexo I deste Edital, e Resultado dos Recursos,
conforme Anexo II deste Edital.

Campo Grande, 13 de fevereiro de 2026.

Sandra Novais Sousa
Presidente da Comissão de Seleção

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 1

ANEXO I
(Edital n. 4/2026- FAED/UFMS)

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE CURRÍCULO, NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E PONTUAÇÃO
FINAL

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Pontuação

do Currículo
Nota

AC
Nota Final

AC
Pontuação

Final
202571557 - - - 5,58
202571531 4,00 0,40 0,40 9,62
202571158 - - - Desistente
202571596 1,00 0,10 0,10 9,20
202571706 - - - Desistente
202570380 3,00 0,30 0,30 9,63
202571049 3,00 0,30 0,30 8,35
202571553 1,50 0,15 0,15 8,45
202570415 4,00 0,40 0,40 8,68
202571642 - - - 4,75
202571741 5,00 0,50 0,50 9,57
202571696 - - - 5,47
202571671 - - - Desistente
202571768 6,75 0,68 0,68 9,22
202571421 - - - 5,33
202570996 - - - Desistente
202571611 - - - Desistente
202570980 - - - Desistente
202571459 - - - 4,65
202570534 29,50 2,95 2,95 12,85
202571690 - - - 5,65
202571543 - - - 5,74
202570209 - - - Desistente
202571465 - - - 5,00
202570738 - - - 4,95
202571661 - - - 5,64
202571547 3,50 0,35 0,35 6,35
202570229 1,00 0,10 0,10 8,38
202571598 - - - 4,83
202571605 - - - 5,13
202571648 - - - Desistente
202571709 4,00 0,40 0,40 10,20
202571152 - - - Desistente
202570213 - - - Desistente
202571478 - - - 9,38
202571725 - - - Desistente
202571535 7,00 0,70 0,70 9,05
202571586 - - - 4,80
202570255 - - - Desistente
202571539 17,00 1,70 1,70 7,93

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 2

202570879 - - - 4,90
202571388 11,25 1,13 1,13 7,15
202570566 - - - Desistente
202571641 - - - Desistente
202570230 - - - 5,75
202570221 16,50 1,65 1,65 7,66
202571681 - - - Desistente
202571660 11,00 1,10 1,10 9,55
202571480 - - - Desistente
202571410 - - - Desistente
202571350 - - - Desistente
202570271 - - - 5,64
202571453 - - - 5,50
202571655 - - - 5,69
202571428 13,00 1,30 1,30 9,34
202571513 - - - 5,56
202571718 - - - 2,43
202570232 - - - Desistente
202570967 13,00 1,30 1,30 7,30
202571614 14,00 1,40 1,40 9,85
202571703  - - Desistente
202571668  - - Desistente
202571302 7,50 0,75 0,75 9,61
202571318 - - - 4,32
202571597 - - - 2,11
202570206 - - - 3,63
202571339 - - - Desistente
202571746 - - - Desistente
202571623 12,50 1,25 1,25 8,50
202571437 - - - 5,73
202570244 - - - Desistente
202571735 - - - 5,68
202571005 6,50 0,65 0,65 9,25
202570389 18,75 1,88 1,88 10,23
202570865 - - - 3,73
202571563 - - - 3,58
202571486 - - - Desistente
202571628 - - - 4,68
202570719 - - - 5,76
202570321 - - - 4,58
202571248 - - - 5,52
202571659 - - - Desistente
202571149 - - - 5,02
202571585 - - - 5,11
202570735 - - - 4,08
202570591 7,50 0,75 0,75 10,50
202571612 - - - 5,80
202571562 - - - Desistente
202570478 18,30 1,83 1,83 9,93

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 3

202570304 - - - 5,37

202571688 - - - 4,93
202571632 - - - Desistente
202571670 7,00 0,70 0,70 9,98
202571259 21,50 2,15 2,15 11,93
202571473 18,00 1,80 1,80 9,60

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Pontuação

do Currículo
Nota

AC
Nota Final

AC
Pontuação

Final
202570237 - - - 5,90
202571658 - - - 5,16
202571678 - - - 4,88
202570776 - - - Desistente
202570754 2,00 0,2 0,2 8,25
202571626 - - - Desistente
202571498 - - - Desistente
202571168 - - - Desistente
202570705 18,25 1,83 1,83 11,08
202571150 - - - 5,18
202571445 - - - 5,45
202571666 - - - 4,18
202571618 - - - 5,25
202570779 - - - Desistente
202571207 - - - Desistente
202570752 - - - Desistente
202570518 - - - 3,49
202571578 - - - 5,75
202570433 - - - 5,08
202570798 - - - 5,79
202571691 - - - 5,72

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição
Pontuação

do Currículo
Nota

AC
Nota Final

AC
Pontuação

Final
202571262 12,50 1,25 1,25 11,25
202571290 11,00 1,10 1,10 11,10

Qualifica IFMS
Número de

Inscrição
Pontuação

do Currículo
Nota

AC
Nota Final

AC
Pontuação

Final
202571750 0,00 0,00 0,00 8,00

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 4

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Pontuação
do

Currículo

Nota

AC

Nota Final
AC

Pontuação
Final

202571743 - - - 4,66

202570537 45,25 4,53 4,53 13,53

202570953 - - - Desistente

202571497 - - - Desistente

202571253 - - - 2,09

202570173 - - - 4,45

202570477 13,25 1,33 1,33 10,13

202570164 - - - 5,72

202570496 - - - 4,63

202571634 - - - Desistente

202571488 13,50 1,35 1,35 9,00

202570577 - - - Desistente

202570183 38,00 3,80 3,80 12,57

202570168 - - - Desistente

202571444 - - - 5,60

202570811 - - - 3,68

202570394 - - - 5,18

202571571 16,50 1,65 1,65 9,73

202571751 5,00 0,50 0,50 8,30

202571702 - - - 4,98

202571227 19,50 1,95 1,95 7,95

202571698 - - - 2,63

202570472 - - - 4,65

202570215 - - - Desistente

202570985 - - - Desistente

202570227 - - - 5,33

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 5

202570662 10,00 1,00 1,00 10,25

202571740 6,00 0,60 0,60 10,60

202571728 36,75 3,68 3,68 11,93

202571760 - - - 4,50

202571694 - - - 4,95

202571372 - - - 5,75

202570961 17,75 1,78 1,78 7,96

202571560 - - - Desistente

202571708 - - - Desistente

202570343 24,00 2,40 2,40 10,15

202571332 22,75 2,28 2,28 9,98

202571579 6,50 0,65 0,65 8,60

202571390 19,75 1,98 1,98 10,73

202571615 - - - 5,76

202571755 - - - Desistente

202571645 - - - Desistente

202571402 - - - 5,88

202570212 22,00 2,20 2,20 12,20

202571446 - - - 5,23

202570932 5,00 0,50 0,50 9,65

202570175 17,75 1,78 1,78 10,83

202570435 - - - 5,38

202570691 29,00 2,90 2,90 10,78

202571128 48,25 4,83 4,83 13,83

202571630 - - - 5,75

202570330 - - - 5,20

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Pontuação
do

Currículo

Nota

AC

Nota Final
AC

Pontuação
Final

202571627 15,25 1,53 1,53 10,03

202570305 - - - 5,18

202571196 - - - 5,25

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 6

202571653 11,25 1,13 1,13 8,88

202571710 18,00 1,80 1,80 11,30

202571757 19,75 1,98 1,98 10,23

202571438 - - - 5,05

202571686 - - - 5,55

202571442 - - - 5,35

202571360 - - - 5,70

202571711 - - - 5,75

202570174 - - - 5,30

202571721 - - - 5,40

202570997 12,50 1,25 1,25 10,95

202570912 13,75 1,38 1,38 11,23

202571762 - - - Desistente

202570450 - - - 5,60

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição

Pontuação
do

Currículo

Nota

AC

Nota Final
AC

Pontuação
Final

Não houve
inscritos

- - -
-

Qualifica IFMS

Número de
Inscrição

Pontuação
do

Currículo

Nota

AC

Nota Final
AC

Pontuação
Final

202571374 - - - Desistente

Legenda:

AC: Análise de currículo

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 7

ANEXO II

(EDITAL N. 4/2026 - FAED/UFMS)

RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE CURRÍCULO/NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO/PONTUAÇÃO FINAL

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Nº de Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202571478 AC/Nota final Indeferido

Item 10.3 do Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS: "Somente serão aceitos para
análise os comprovantes enviados pelo sistema
[...] no período de inscrição."

202571478 AC/Pontuação
final Indeferido

Item 10.3 do Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS: "Somente serão aceitos para
análise os comprovantes enviados pelo sistema
[...] no período de inscrição."

202571578 AC/Nota final Indeferido

Item 11.1 do Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS: "O candidato deverá obter nota
da etapa de avaliação de mérito (AM) mínima
igual ou superior a 6,00 para ser considerado
aprovado na etapa e ser considerado apto para
a etapa de análise do currículo (AC)."

202571578 AC/Pontuação
final Indeferido

Item 11.1 do Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS: "O candidato deverá obter nota
da etapa de avaliação de mérito (AM) mínima
igual ou superior a 6,00 para ser considerado
aprovado na etapa e ser considerado apto para
a etapa de análise do currículo (AC)."

202571678 AC/Nota
final

Indeferido

Item 11.1 do Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS: "O candidato deverá obter nota
da etapa de avaliação de mérito (AM) mínima
igual ou superior a 6,00 para ser considerado
aprovado na etapa e ser considerado apto para
a etapa de análise do currículo (AC)."

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO

Não houve
recursos

Campo Grande, 13 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por Sandra Novais
Sousa, Professora do Magistério Superior, em 13/02/2026,
às 08:15, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 8

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6223288 e o código CRC EE62ED3C.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 67 3345-7212

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.037165/2025-31 SEI nº 6223288

Edital Resultado Final (6223288)         SEI 23104.037165/2025-31 / pg. 9

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final (6223288)